
 

 

 

Comune di Avellino 
 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

16/03/2018 N. 63 

 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL TASSO DI COPERTURA AL 36% DEL COSTO DI GESTIONE A 
DOMANDA  INDIVIDUALE.  -  NUOVE  TARIFFE  PER  L'USO  DELLE  STRUTTURE  SPORTIVE 
COMUNALI DALLA STAGIONE SPORTIVA 2018 - 2019 . 

 

L’anno duemiladiciotto il  giorno sedici  del  mese  di  marzo  alle  ore 11,30 nella  sala  delle  adunanze del  
Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

 

Presiede il Sig. Foti Paolo 

nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti, i seguenti Sigg. Assessori: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE
FOTI PAOLO SINDACO SI 
IAVERONE MARIA ELENA ASSESSORE SI 
TOMASONE UGO ASSESSORE SI 
PREZIOSI COSTANTINO ASSESSORE SI 
MELE TERESA ASSESSORE SI 
PENNA AUGUSTO ASSESSORE NO 
VALENTINO PAOLA ASSESSORE SI 
GAMBARDELLA BRUNO ASSESSORE SI 
CARBONE ANNA ASSESSORE SI 
IANNACCONE ARTURO ASSESSORE NO 

 

Partecipa il Segretario Generale Feola dott. Riccardo - Incaricato della redazione del verbale.
 

IL PRESIDENTE

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla trattazione  
dell’argomento indicato in oggetto.
 



Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere, ai  sensi  dell’art.  49 del 
D.L.G.S. 267/2000
 

-   il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere:
FAVOREVOLE
 

-   il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere: 
FAVOREVOLE

 

-  su proposta dell’Assessore Foti Paolo 



 

La Giunta Comunale

Premesso

− che ai sensi dell’art. 6 del D.L. 8/2/83, n. 55 convertito nella legge 26/04/83, n. 131 e del d.lgs. 
n. 267/2000 il Comune è tenuto, prima dell’approvazione del bilancio di previsione, a definire 
la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale con 
determinazione delle tariffe e contribuzioni in riferimento alla previsione di bilancio dell’anno 
corrente.

Visti 

− il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  31/12/1983,  con  il  quale  vengono  specificate  ed 
elencate le categorie dei “Servizi pubblici a domanda individuale”;

− l’art.  172  del  d.lgs.  n.  267/2000  in  base  al  quale  al  bilancio  di  previsione  è  allegata  la 
deliberazione  con la quale  sono determinati,  per  i  servizi  a domanda individuale,  i  tassi  di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi per l’esercizio successivo;

− l’art. 53, co. 16, della legge 23/12/2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, co. 8 della legge 
28/12/2001, n. 448, ed in ultimo l’art. 1, co. 169, della legge 27/12/2006, n. 296, in forza del 
quale il termine previsto per deliberare le tariffe dei servizi pubblici locali, è stabilito entro la 
data di approvazione del bilancio di previsione;

− l’art. 243 del TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. che prevede un’entrata corrispondente di copertura 
delle  spese  dei  servizi  a  domanda  individuale  nella  norma  minima  del  36%  per  gli  enti 
strutturalmente deficitari.

Dato atto 

− che questo Ente si trova in situazioni di deficitarietà strutturale.
Rilevato

− che il costo Impianti sportivi ha un tasso di copertura delle spese pari al 18,57%, vedi allegato 
A,  e  che  è,  pertanto,  necessario  adeguare  del  17,43% le  tariffe  vigenti  per  l’utilizzo  degli 
impianti sportivi per consentire la copertura delle spese nella misura minima del 36%.

Ritenuto

− quindi proporre modifiche alle tariffe vigenti  di  cui alla delibera di G.C. n. 223/2015 , per 
l’Esercizio Finanziario 2018, così come dall’allegato “B” che è parte integrale e sostanziale del 
presente Atto.

Visti 

− il parere favorevole del Dirigente del Settore Patrimonio, in ordine alla regolarità tecnica e del 
Dirigente del Settore Finanze, in ordine alla regolarità contabile.

Con votazione unanime, palese espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato;



2. di adeguare ed approvare le tariffe per l’uso delle strutture sportive, approvate con delibera di 
G.C. n. 223 del 28/07/2015, così come da allegato “B” che è parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

3. di dare atto che, il tasso di copertura del costo di gestione del Servizio Pubblico a domanda 
individuale - Impianti Sportivi, per l’Esercizio Finanziario 2018, sarà pari al 36%;

4. di dare atto che le nuove tariffe si applicheranno a tutte le strutture sportive ed alle palestre 
comunali a decorrere dalla stagione sportiva 2018-2019;

5. di dare alla presente immediata eseguibilità.

Allegato “A”

SPESE            ENTRATE

Personale 60.000,00 0

Consumi 87.591,06 0

Fitti 0 37.612,21

Manutenzioni 55.000,00 0

Totale 202.591,06 37.612,21

Percentuale      18,57 %



ALLEGATO “B”

T A R I F F E      I M P I A N T I     S P O R T I V I
In vigore dalla stagione sportiva 2018 - 2019

Tariffa Oraria



T E N N I S
 

Categoria “A” con concessioni periodiche per svolgimento di corsi di 

Tennis autorizzati dalla F.I.T. €   7,00

  

Categoria “B” 

Singolo €  13,50  (*) €  20,00  (**)

Doppio €  20,00  (*) €  27,00  (**)

C A L C I O

Categoria “A” Società che disputano Campionati Federali all’interno dello stesso impianto

Per allenamenti €  20,00  (*) €  35,00  (**)

Per gare federali €  39,00  (*)  €  55,00  (**)

   

Categoria “B” €  67,00  (*) €  80,00  (**)

   

  

C A L C E T T O
   

Categoria “A” €  35,00  (*) €  65,00  (**)

Categoria “B” €  55,00  (*) €  67,00  (**)

  

P A L E S T R E
Annesse alle scuole ed agli istituti di pertinenza comunale   

Categoria “A”

Per lo svolgimento di attività federali o allenamenti a livello 

dilettantistico senza che gli atleti siano tenuti al pagamento €  11,00

di alcuna quota di frequenza



Per lo svolgimento di corsi di avviamento allo sport controllati 

dal C.O.N.I. e dalle Federazioni Sportive per le quali è prevista

la quota di frequenza mensile massima di € 25,00 per ogni partecipante €  14,00

Categoria “B” €  27,00

Attività extra sportive (scuole di danza, musica ecc.) con un

tetto di € 25,00 per quota di frequenza mensile                       €  41,00

   

T E N D O S T R U T T U R E
  

Categoria “A” 

Società che disputano Campionati Federali all’interno dello stesso impianto

Per allenamenti €  11,00

Per gare federali €  20,00

Categoria “B” €  41,00

€  67,00  con ingresso a pagamento

Manifestazioni sportive di Categoria “A” €  34,00   con ingresso libero

€  27,00   a scopo benefico

Manifestazioni sportive di Categoria “B” € 135,00  con ingresso a pagamento

€   67,00   con ingresso libero

€   54,00   a scopo benefico

   

P A T T I N A G G I O
  

Categoria “A” Società che disputano Campionati Federali all’interno dello stesso impianto



Per allenamenti €  11,00

Per gare federali €  20,00

Categoria  “B” €  27,00   (*) €  41,00  (**)

Utente Singolo €    4,00   (*)  €    5,00  (**)

         

A T L E T I C A     L E G G E R A
  

    Tariffe mensili

   

Categoria “A” 

Società affiliate alla FIDAL con atleti muniti di tesserino – Agonisti           €  41,00     

   

Categoria “A” 

Società affiliate alla FIDAL con atleti muniti di tesserino – Amatori           €  81,00    

   

Categoria “A” 

Società non affiliate alla FIDAL con atleti muniti di tesserino           € 107,00    

   

Categoria “B” 

Società non affiliate alla FIDAL con atleti muniti di tesserino            € 135,00    

   

    Tariffe orarie

 

Manifestazioni sportive  F. I. D. A. L. €   402,00   a Carattere Nazionale

€   134,00   a Carattere Regionale

€    67,00    a Carattere Provinciale

   

Manifestazioni extra sportive €   670,00

Manifestazioni extra sportive a scopo benefico €   335,00



   

B O C C E
   

Tariffa unica oraria per l’utilizzo del Campo €  4,00  (*)      €  5,00 (**)

  

Leggenda:

CATEGORIA “A” 

Per Società ed Associazioni  Sportive affiliate alle federazioni  del  C.O.N.I.  partecipanti  ai  Campionati  
Nazionali, Regionali e Provinciale o Enti, Società ed Associazioni Sportive che non perseguono finalità di  
lucro ma svolgono attività sportive intese a promuovere divulgare una determinata disciplina sportiva nei 
giovani, o per gli Enti di promozione sportiva

CATEGORIA “B”

Per Singoli Gruppi ed Associazioni Sportive che non rientrano nella Categoria “A” o per quelle 
associazioni che non rispettano il limite di retta mensile fissate in € 25,00

(*)  Tariffa senza l’utilizzo dell’illuminazione artificiale

(**) Tariffa con l’utilizzo dell’illuminazione artificiale



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Lì, 22/03/2018 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 Decreto Legislativo n. 267/2000, viene iniziata 
oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

 

 

L’oggetto  della  suestesa  deliberazione  è  stato  comunicato,  con  lettera  n.  _________  in  data 
_____________,  ai  signori  capigruppo  consiliari  così  come  previsto  nell’art.  125  Decreto 
Legislativo n. 267/2000.

 

Il Messo Comunale

f.to 

Il Funzionario Atti G.C.

f.to

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,
 

ATTESTA

 

 

che la presente deliberazione:
 

     E' stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 22/03/2018 come 
prescritto dall’art. 124 per rimanervi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n. 
267/2000;

 

      E' divenuta esecutiva il _____________ 
 

      Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 D.L. n. 267/2000);

 

 



Avellino, lì ______________

 

IL SEGRETARIO GENERALE


	Cognome e nome
	quAlifica
	PRESENTE
	Foti Paolo 
	Sindaco 
	Si 
	Iaverone Maria Elena 
	Assessore 
	Si 
	Tomasone Ugo 
	Assessore 
	Si 
	Preziosi Costantino 
	Assessore 
	Si 
	Mele Teresa 
	Assessore 
	Si 
	Penna Augusto 
	Assessore 
	No 
	Valentino Paola 
	Assessore 
	Si 
	Gambardella Bruno 
	Assessore 
	Si 
	Carbone Anna 
	Assessore 
	Si 
	Iannaccone Arturo 
	Assessore 
	No 

